Дело №  05-0223/21/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2024 года                            		      город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Слащева М.В., «данные изъяты»,
По ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении «данные изъяты» Слащев М.В., являясь «данные изъяты»,  в нарушение пп. 5 п. 2,  п.6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ допустил административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в срок  «данные изъяты» сведений подраздела 1.1 формы ЕФС-1 в отношении застрахованного лица «данные изъяты», сведения с кадровым мероприятием «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ» договор «данные изъяты».
Слащев М.В. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно положениям ч. ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если: имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным либо не было признано судом (должностным лицом) обязательным.
Суд, изучив представленные материалы настоящего  дела, приходит к следующим выводам.
Ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как следует из материалов дела, основанием для возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении Слащева М.В.  по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ послужили изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства того, что «данные изъяты» Слащев М.В., являясь «данные изъяты»,  в нарушение  п.6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ допустил административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в срок  «данные изъяты»    сведений подраздела 1.1 формы ЕФС-1 в отношении застрахованного «данные изъяты», сведения с кадровым мероприятием «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ» договор «данные изъяты».
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Согласно пункту 3 статьи 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в числе прочих вопросов выясняют, правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные названным Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела.
В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 названного Кодекса.
Протокол об административном правонарушении относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении и является процессуальным документом, где фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение.
В силу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании части 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.
Согласно части 4.1 данной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
Исходя из положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещается или вызывается в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, направленным по месту его жительства, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Из приведенных выше норм следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица о месте и времени составления протокола. Иное толкование приведенных выше норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на непосредственное участие при осуществлении в отношении него процессуальных действий.
Как следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении «данные изъяты» составлен в отсутствие Слащева М.В., не извещенного о дате, времени и месте его составления, что не отвечает требованиям ст. 28 КоАП РФ и повлекло нарушение моего права на защиту.
Так, из представленного в материалы дела  уведомления  о составлении протокола об административном правонарушении следует, что уведомление  было направлено по  двум адресам: 1) по адресу юридического лица: «данные изъяты», в нарушение требований ч. 2 ст. 25.15 КоАП РФ который не является местом жительства должностного лица, а соответственно, не может является подтверждением уведомления должностного лица о дате и времени составления протокола об административном правонарушении; 2) по адресу места жительства Слащева М.В.: «данные изъяты»
Согласно информации об отслеживании почтовых отправлений, размещенной на официальном сайте ФГУП «Почта России», письмо с идентификатором «данные изъяты», направленное  по адресу места жительства должностного лица «данные изъяты», прибыло в место вручения  «данные изъяты», состоялась одна неудачная попытка вручения, после чего «данные изъяты» письмо было выслано
Таким образом, «данные изъяты» Слащев М.В. не был надлежащим образом уведомлен о дате и времени составления протокола «данные изъяты».
Таким образом, «данные изъяты» у должностного лица административного органа отсутствовали сведения о получении либо об уклонении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, от получения уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, что исключает возможность считать  Слащева М.В. надлежащим образом извещенным о времени и месте совершения процессуального действия.
Принимая во внимание изложенное, составление протокола об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, не извещенного о времени и месте его составления, не отвечает требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повлекло нарушение права указанного лица на защиту.
В  соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу.
Следовательно, производство по настоящему делу об административном правонарушении в отношении «данные изъяты» Слащева М.В. подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении «данные изъяты» Слащева М.В. прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения в соответствии с  п.2 ч1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							И.С. Василькова